
CADERNO 1  5SEGUNDA-FEIRA, 01 DE SETEMBRO DE 2014

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 736941

Contrato: 2014-16
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Contratação de empresa para o fornecimento de gêneros 
alimentícios com fundamento legal na Lei Federal nº 8.666/93. 
(Item 7)
Valor Total: 12.540,00
Data Assinatura: 29/08/2014
Vigência: 29/08/2014 a 28/08/2015
Pregão Eletrônico: 4/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04122129745340000    339030              0101000000          Estadual
Contratado: RCVR DE OLIVEIRA
Endereço: WE-26, 331
CEP. 67130-660 - Ananindeua/PAComplemento: Cidade Nova II
Email: rcvrdeoliveira@yahoo.com.br
Telefone: 9132655482
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

AUTORIZAÇÃO DE VIAGEM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 737323

PORTARIA Nº 1.981/2014-CCG DE 29 DE AGOSTO DE 2014
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.168, de 27 
de maio de 1997, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2014/377853,
R E S O L V E:
autorizar o CEL QOBM JOÃO HILBERTO SOUSA DE FIGUEIREDO, 
Comandante Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará, 
a viajar para Goiânia-GO, no período de 3 a 5 de setembro 
de 2014, a fi m de participar da 2ª Reunião Ordinária da Liga 
Nacional dos Corpos de Bombeiros Militares do Brasil - LIGABOM 
devendo responder pelo expediente do órgão, na ausência do 
titular, o CEL QOBM MÁRIO DA CONCEIÇÃO MORAIS FILHO, 
Subcomandante Geral.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 29 DE AGOSTO 
DE 2014.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

LOTAÇÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 737326

PORTARIA Nº 1.982/2014-CCG DE 29 DE AGOSTO DE 2014
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº. 7.543, 
de 20 de julho de 2011,
R E S O L V E:
I. Revogar a Portaria nº. 1.960/2013-CCG de 31 de julho de 
2013, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 32.451, de 1º de 
agosto de 2013.
II. Lotar ANA VIRGINIA LOPES OLIVEIRA SPINDOLA, Assessor 
Especial II, na Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do 
Pará - CPH.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 29 DE AGOSTO 
DE 2014.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 737335

Ato: PORTARIA Nº 1.983/2014-CCG
Término Vínculo: 01/09/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES
Servidor(es):
Comissionado / GLORIA HELENA CARVALHO ARAUJO (Assessor/
DAS-3)<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 737338

Ato: PORTARIA Nº 1.984/2014-CCG
Término Vínculo: 01/09/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES
Servidor(es):
Comissionado / TELMA EDILA MAIA GONÇALVES (Assessor/DAS-
3)<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 737339

Ato: PORTARIA Nº 1.985/2014-CCG
Término Vínculo: 01/09/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES
Servidor(es):
Comissionado / SONIA MARIA SILVA DE ALMEIDA (Assessor/
DAS-3)<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

PORTARIA Nº 006/2012-CGE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 737010

O PROCURADOR-GERAL DO ESTADO, no exercício do cargo de 
Consultor-Geral do Estado, usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
1 - Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares ao servidor 
EDILSON NERY PINHEIRO, matrícula nº 5206804/6, ocupante 
do cargo em comissão de Assessor Superior III, código GEP-
DAS-012.6, lotado nesta Consultoria Geral do Estado, referente 
ao período aquisitivo de 02.09.2013 a 01.09.2014, para gozo de 
05/09 a 04/10 do corrente exercicio.
2 - Publique-se e cumpra-se.
PROCURADORIA-GERAL DO ESTADO em, 28 de agosto de 2014.

CAIO DE AZEVEDO TRINDADE
Procurador-Geral do Estado

Respondendo pela Consultoria-Geral do Estado

SUBSTITUIÇÃO DE CARGO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 737265

Portaria AGE N° 085/2014-GAB, de 18 de Agosto de 2014.
  O AUDITOR GERAL DO ESTADO, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas por lei, considerando os autos do Processo N° 
2014/371283;
RESOLVE:
DESIGNAR a Servidora RITA DE JESUS GOMES DE CASTRO, 
Matrícula N° 761699/1, para responder pela Gerência Técnica/
Ouvidoria, no período de 15/08/2014 a 02/09/2014, em 
virtude de férias regulamentares do Titular do respectivo Cargo 
Comissionado.
 Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.

ROBERTO PAULO AMORAS
Auditor-Geral do Estado

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 736925

PORTARIA Nº 209/2014 - GAB/PRES/ASIPAG
A PRESIDENTE DA AÇÃO SOCIAL INTEGRADA DO PALÁCIO DO 
GOVERNO - ASIPAG, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pelo Decreto publicado no DOE nº 32.101, de 17 de fevereiro de 
2012; CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 870, publicado no 
DOE nº 32.496, de 07 de outubro de 2013; CONSIDERANDO, 
ainda, o despacho da Diretoria Administrativa e Financeira no 
Processo nº 2014/274562. R E S O L V E: I - DESIGNAR o servidor 
MARCO ANTONIO ALVES CORRÊA, matricula n° 5898362 
e CPF/MF nº 276.377.438-53, para acompanhar e fi scalizar o 
contrato abaixo discriminado: CONTRATO Nº 014/2014 – 
ASIPAG e TWISTER COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA - ME. II 

- Caberá ao servidor designado neste ato, a obrigação de anotar 
em registro todas as ocorrências relacionadas com a execução 
do contrato supramencionado, devendo sugerir diretamente à 
Diretoria de Administração e Finanças o que for necessário à 
manutenção da qualidade dos serviços contratados.REGISTRE-
SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. AÇÃO SOCIAL INTEGRADA DO 
PALÁCIO DO GOVERNO, 29 de agosto de 2014.CARMEN LÚCIA 
DANTAS DO CARMO Presidente da ASIPAG

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 736948

Inexigibilidade: 10/2014
Data: 29/08/2014
Valor: 9.499,00
Objeto: Assinatura de periódicos: Revista Tributária e de Finanças 
Públicas; Revista de Direito Constitucional e Internacional; 
Revista de Direito do Trabalho; Revista de Processo; Revista dos 
Tribunais; Revista de Direito Ambiental.
Fundamento Legal: A presente contratação fundamenta-se no 
artigo 25, caput, da Lei Federal nº 8.666/93, considerando a 
exclusividade da edição, comercialização e distribuição dos 
periódicos
Data de Ratifi cação: 29/08/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
03128120140980000    339039              0140000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: EDITORA REVISTA DOS TRIBUNAIS LTDA
Endereço: R do Bosque, Bairro: Barra Funda, 820
CEP. 01136-000 - São Paulo/SP
Telefone: 1136138459
Ordenador: Caio de Azevedo Trindade

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 736965

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 14/2014
Objeto: Aquisição de 20 (vinte) máquinas perfuradoras de 
carteira de identidade, para atender as necessidades da Diretoria 
de Identifi cação (capital e interior) da Polícia Civil do Estado do 
Pará, conforme as especifi cações e condições constantes no 
anexo I (Termo de Referência) e demais anexos do Edital.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br e www.compraspara.
pa.gov.br
Responsável pelo certame: SILVIA HELENA FERREIRA LEÃO
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 11/09/2014
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06181134267850000       449052 0141000000          Estadual
Ordenador: BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA

ADJUDICAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 736978

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 055/2014-SEGUP/PA A Pregoeira 
designada pela Portaria Nº 1.642/2013-GAB/SAGA/SEGUP, 
de 02/10/2013, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
(art. 3º, IV da Lei Federal nº 10.520/02) e após constatação 
do cumprimento das exigências legais relativas ao processo 
licitatório, resolve ADJUDICAR o objeto do Pregão Eletrônico 
Nº 055/2014-SEGUP/PA, cujo objeto é: AQUISIÇÃO DE 
EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL - EPIs, com recursos 
oriundos do Convênio SENASP/MJ/ENAFRON Nº 773041/2012, 
de acordo com as condições e especifi cações técnicas constantes 
no Termo de Referência do Edital (Anexo I), pelo critério de 
menor preço por lote, a empresa abaixo discriminada: EMPRESA: 
MOURACOM COMERCIO DE ARTIGOS DE INFORMÁTICA LTDA 
– ME, CNPJ/MF sob o nº 08.703.140./0001-38; VALOR TOTAL 
DO LOTE: R$ 130.824,00 (Cento e Trinta Mil, Oitocentos e 
Vinte e Quatro Reais). Encaminham-se os Autos à Autoridade 
Competente para análise e Homologação. Belém, 29 de agosto 
de 2014. LUCIANA CUNHA DA SILVA Pregoeira designada CPL/
SEGUP/PA


